
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 995/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais de expediente para consumo frequente no Hos-
pital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
260.792,128. Recebimento das propostas: Das 09:00h do dia 29/10/2021 até às
09:00h do dia 19/11/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
19/11/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1134/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos
diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná
- HUOP. Valormáximo total estimado: R$ 670.837,532. Recebimento das propos-
tas: Das 09:00h do dia 29/10/2021 até às 09:00h do dia 19/11/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 19/11/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 1145/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura
e eventual aquisição de medicamentos diversos para consumo frequente no Hos-
pital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
2.062.270,74. Recebimento das propostas: Das 09:00h do dia 29/10/2021 até às
09:00h do dia 17/11/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
17/11/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1163/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos
diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná -
HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 1.088.784,96. Recebimento das propos-
tas: Das 09:00h do dia 29/10/2021 até às 09:00h do dia 18/11/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 18/11/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 1214/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura
e eventual aquisição de Sapatilha, touca e avental descartáveis e respirador PFF2
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valormáximo total estimado: R$ 1.020.091,20. Recebimento das propostas: Das
09:00h do dia 29/10/2021 até às 09:00h do dia 17/11/2021. Abertura das propos-
tas e recebimento dos lances: 17/11/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
1292/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de Cateter totalmente implantável, cateter umbilical, cateter venoso cen-
tral, PICC e introdutor para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 673.935,64. Recebimento
das propostas: Das 09:00h do dia 29/10/2021 até às 09:00h do dia 19/11/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 19/11/2021, 09:00h. Os edi-
tais e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto à
Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages
www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 28/10/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO – Republicação
Veiculado neste jornal Ed. de 06/10/2021

Pregão Eletrônico n.º 106/2021 – Sistema de Registro de Preços - SRP –
Processo n.º 029209 –- Objeto:Registro de preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de RECEPÇÃO HOSPITALAR
para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais e Hospital Universitário
Materno Infantil. Valor Máximo de R$ 3.290.032,56. Recursos Financeiros do
Tesouro. Recebimento das propostas: até 09h00min de 16/11/2021. Início da Sessão
Pública: às 10h00 de 16/11/2021 (Nº da Licitação: 904984). O edital e seus anexos
com as especificações detalhadas dos serviços, bem como os resultados de todas as
fases desta licitação poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br. Ponta
Grossa, 28 de outubro de 2021. Faylon Luiz Camargo – Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DAAGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR

CNPJ 75.063.164/0001-67

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2021
PROTOCOLO: 17.880.183-0
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, para
a demolição total do pavilhão denominado Pedra - Pavilhão. Os pilares serão
recuperados para uso na ampliação dos pavilhões Pedra – Pavilhões B, C e D da
Unidade Atacadista de Londrina.
ABERTURA: dia 24 de novembro de 2021 às 14h00, no Centro de eventos da
Unidade Atacadista da CEASA de Londrina, situada na Rodovia BR-369 KM-143
(Avenida Brasília, 10.000), Gleba Lindoia, CEP 86.031-770, Londrina/Paraná.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 334.666,72 (trezentos e trinta e quatro mil,
seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do endereço
eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, poderá ainda ser solicitado através do e-mail
licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

Política
FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 29 de outubro de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Comissão da Câmara apura
agressões a servidores da UPA

Vereadores da Comissão de Seguridade Social foram até a unidade do Jardim do Sol ouvir
relatos dos funcionários sobre as intimidações que estariam sendo feitas por moradores de rua

Rafael Machado

Reportagem Local

Funcionários da UPA (Uni-
dade de Pronto Atendimen-
to) do Jardim do Sol, zona
oeste de Londrina, denunci-
aram a vereadores que estão
sendo agredidos verbal e fi-
sicamente por moradores de
rua que ficam do lado de fora
da unidade. O caso foi comu-
nicado aos integrantes da Co-

missão de Seguridade Soci-
al da Câmara Municipal, que
foram ao local ouvir as recla-
mações.
De acordo com a vereado-

ra Lenir de Assis (PT), pre-
sidente da comissão, as in-
timidações vêm acontecendo
há alguns meses. “As pessoas
em situação de rua ficam na
UPA porque ali tem água, ba-
nheiro, além da comida ser-
vida principalmente por gru-

Situação na UPA será debatida pela comissão com Guarda Municipal
e secretarias de Saúde e Assistência Social

Gustavo Carneiro

pos religiosos. Só que isso
tem provocado conflitos com
os servidores, que estão com
medo”, diz.
Para a parlamentar, não há

solução rápida para o pro-
blema. “Os moradores de rua
não têm onde ficar, por isso
procuram os espaços públi-
cos. Por outro lado, o atendi-
mento aos usuários não pode
ser prejudicado, ainda mais

para os trabalhadores. Não
dá pra resolver só levando
em consideração a seguran-
ça, mas a ampliação de polí-
ticas públicas para essas pes-
soas”, declara.

Segundo a vereadora, os
servidores são orientados a
ligar durante o dia para
a Guarda Municipal quan-
do as discussões acontecem.
“À noite, me informaram

que um agente fica na UPA,
mas isso ocorre em qualquer
hora”, afirma. Na sexta que
vem (5), a Comissão de Se-
guridade Social vai se reu-
nir com representantes das
secretarias de Defesa Soci-
al, Saúde e Assistência Social
para discutir o assunto.

A Prefeitura de Londrina foi
procurada, mas não retornou o
contato.

Leia coluna completa www.folhadelondrina.com.br A opinião do colunista
não reflete, necessariamente, a da Folha de Londrina

Pesquisas ‘ajustam’ números para
evitar vexame

Amenosqueoseleitoressupostamenteentrevis-
tados estejam fora da casinha, é no mínimo estra-
nho que institutos agora divulguem pesquisas que
mostram redução súbita da diferença de intenção
de votos entre o Lula (PT) e Jair Bolsonaro. Como
se estivessem cartelizados em consórcio, à exceção
do Paraná Pesquisas, os institutos apontavam Lula
na frentecommaisde20pontosdevantagem,mas,
agora,essadiferençacaipara4ou5.Étemordepas-
saremvergonhaemjaneiro.

Proibidomentir
Nesse registro, o instituto é obrigado a entregar

CLAUDIO HUMBERTO
“Os mandatos ficam mais
dependentes do tribunal do

que dos votos”
Deputado Paulo Eduardo Martins (PSC-PR)
sobre a cassação de Fernando Francischini

cadernos de pesquisa e toda a documentação que
comprovaosseuspercentuais.

Saindo de fininho
A63diasdo fimdoano,os institutos começaram

a “encurtar” a distância entre Lula e Bolsonaro já
emoutubro,paraevitaracusaçãode“erro”.

Força de lei
A obrigatoriedade de registro das pesquisas está

definida na resolução 23.600 do Tribunal Superior
Eleitoral (TSE),que temforçade lei.

Indústrias: 63% investirãomais em
sustentabilidade

A expectativa da grande e da média indústria
é destinar mais recursos em ações de sustentabi-
lidade. Segundo asseguraram 63% de executivos
entrevistados no levantamento do FSB Pesqui-
sa para a Confederação Nacional da Indústria
(CNI), os investimentos crescerãomais nos pró-
ximos dois anos.


	ND_3: 


